
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   86 / UTC DEL  04.07.2018 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : LAVORI   DI   ASFALTATURA  VIABILITÀ  COMUNALE  IN  DIVERSE 

LOCALITÀ  DEL COMUNE DI MALÉ 2018 - APPROVAZIONE 
PROGETTO A TUTTI GLI EFFETTI CON ADOZIONE 
PROVVEDIMENTO A CONTRARRE. 

 CUP: H17H18000990004     CIG: 7565010BBB 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso come con precedente deliberazione di Giunta n. 83 di data 30.05.2018 è stato 
approvato l'atto d’indirizzo n. 4 relativo alla programmazione ed esecuzione dei lavori di asfaltatura 
viabilità comunale in diverse località del Comune di Malé, e sono state assegnate le relative risorse, 
disponendo in particolare:  
a) Responsabile della procedura: Responsabile dell’Area Tecnica; 
b) Compiti assegnati: Procedere all’affidamento dei lavori entro il mese di luglio 2018; 
c) Risorse e interventi previsti nel corso dell’esercizio: l’intervento previsto in  €. 50.000,00.-; 



 

000086 

d) Mezzi strumentali e personale assegnato: dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
e) Obiettivi di gestione: procedere alla posa di nuova pavimentazione in conglomerato bituminoso 

in diverse località comunali, secondo priorità concordate; 
f) Modalità di affido lavori: direttamente a mezzo cottimo fiduciario a privati; 
g) Indicatori per la valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi: rispetto del termine 

assegnato per l’appalto lavori quello dianzi indicato e per l’esecuzione a regola d’arte il 31 
ottobre 2018. 

  
Presa visione della perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico comunale la quale prevede 

lavori per una spesa di  € 50.000,00.- di cui  € 40.959,93.- per lavori a base d’asta ed  € 9.040,07.- 
per somme a disposizione dell’amministrazione così ripartite: 

A. Lavori a base d’asta        €   40.959,93.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione    €     9.040,07.- 

b1)  IVA 22% su A       €     9.011,18.- 
b2)  arrotondamento                                                       €          28,89.- 

 
       TOTALE COMPLESSIVO €   50.000,00.-. 
 

Osservato che opportunamente inserita la relativa previsione di spesa sul bilancio di 
previsione 2018-2020, risulta possibile e necessario procedere alla approvazione della suddetta 
perizia onde proseguire all’appalto dei lavori nei termini assegnati. 
  
 Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’intervento e all’affidamento dei lavori in 
economia con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’articolo 52 della Legge Provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni e del Regolamento di esecuzione da 
ultimo modificato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., in 
quanto l’importo del contratto non eccede i 500.000,00 euro, mediante sondaggio informale con il 
criterio del prezzo più basso determinato come massimo ribasso sul prezzo a base d’asta, come 
previsto dall’articolo 39, comma 1, lettera a), della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e 
ss.mm. ed ii., senza la valutazione di eventuali offerte anomale. 
 
 Considerato che in applicazione delle "Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50" si procede  alla pubblicazione per la durata di 15 giorni naturali e 
successivi di un apposito avviso di preinformazione all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune 
di Malé con il quale tutti coloro che intendono partecipare vengono invitati a manifestare 
formalmente il proprio interesse precisando che saranno invitati a presentare offerta n. 7 operatori 
economici scelti tra i richiedenti in possesso dei requisiti mediante sorteggio. Nel caso in cui 
pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a sette, il sondaggio informale sarà 
esperito mediante inoltro di invito a ditte in numero non inferiore a sette con integrazione dei 
soggetti da invitare a cura dell’Amministrazione. 
 
 Ritenuto quindi di formulare l’invito a presentare offerta per la gara mediante procedura di 
cottimo con invito esteso a n. 7 ditte che abbiano presentato manifestazione di interesse alla 
partecipazione alla procedura sopra descritta e in possesso dei requisiti richiesti. 

 
Considerato che l’intervento manutentivo è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 

ed è compatibile con gli strumenti programmatici ed urbanistici vigenti ed è già finanziata con 
relativa previsione e capienza a bilancio. 

 
Dato atto che al finanziamento dell’opera prevista a bilancio si procede ricorrendo a: 
 
 

fondo PAT investimenti comunali Euro              50.000,00  
 



 

000086 

Vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 recante “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e il Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26”, e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 
2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2018. 

 
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 −  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 
−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 
−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 
responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 

−  il decreto sindacale n. 3 del 4 gennaio 2018, prot. n. 169/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Tecnico, urbanistica e gestione del territorio per 
l’anno 2018, 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di approvare in linea amministrativa, per quanto esposto in premessa, la perizia tecnica 

relativa ai “Lavori di asfaltatura viabilità comunale in diverse località del Comune di Malè 



 

000086 

- anno 2018”, come da elaborati di data giugno 2018 a firma dell’Ufficio Tecnico comunale, 
che comporta una spesa  di  € 50.000,00.- di cui  € 40.959,93.- per lavori a base d’asta ed € 
9.040,07.- per somme a disposizione dell’amministrazione così ripartite: 
A. Lavori a base d’asta       €   40.959,93.- 
B. Somme a disposizione dell’amministrazione   €     9.040,07.- 

b1)  IVA 22% su lavori     €   9.011,18.- 
b2)  arrotondamento                            €       28,89.- 

       TOTALE COMPLESSIVO €   50.000,00.-. 
 
2. Di riconoscere che al finanziamento della spesa inerente i lavori suddetti ammontante a  € 

50.000,00.- si provvede nel seguente modo: 
 

fondo PAT investimenti comunali Euro              50.000,00  
 

  
3. Di procedere alla pubblicazione per la durata di 15 giorni naturali e successivi di un apposito 
 avviso di preinformazione all’Albo pretorio e sul sito internet del  Comune di Malé con il 
 quale tutti coloro che intendono partecipare alla procedura di gara per l'affidamento dei 
 lavori sopra descritti vengono invitati a manifestare formalmente il proprio interesse 
 precisando che saranno invitati a presentare  offerta n. 7 operatori economici scelti tra i 
 richiedenti in possesso dei requisiti mediante sorteggio. Nel caso in cui  pervengano 
 manifestazioni di interesse in numero inferiore a sette, il sondaggio informale sarà esperito 
 mediante inoltro di invito a ditte in numero non inferiore a sette con integrazione dei soggetti 
 da invitare a cura dell’Amministrazione. 

4. Di precisare che il “cronoprogramma” ex art. 28 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base 
delle succitate previsioni di copertura finanziaria è il seguente: 

 

Importo totale Capitolo di spesa
Prenotazioni  a 

bilancio

         50.000,00 28110/502 556/2018

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Tipologia entrata Capitoli di entrata importo

lavori in appalto          50.000,00 
fondo per gli 
investimenti 

comunali
19000/1          50.000,00 

Anno esigibilità Importo Totale per anno

2018            50.000,00 

50.000,00        

2018 2019 2020

         50.000,00 

        50.000,00 

50.000,00         

S
ezione 4

Ripartizione finanziamento lavori

Trasferimenti in conto capitale

di cui a fondo pluriennale vincolato

Totale finanziamenti

di cui su capitolI: 

S
ezione 1

Descrizione lavori/opera/intervento:

Lavori di asfaltatura viabilità comunale in diverse località del 
Comune di Malè - anno 2018

S
ezione 2

S
ezione 3

Cronoprogramma lavori

 Lavori in appalto 

Totale spesa

  
evidenziando peraltro che detto cronoprogramma sarà successivamente meglio definito in 
sede di aggiudicazione definitiva, con particolare riferimento alla tempistica ed entità dei 
futuri pagamenti all'appaltatore e delle “somme a disposizione”. 

 



 

000086 

5. Di aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso da determinarsi come sconto 
 percentuale sull’importo a base d’asta dei lavori come previsto dall’articolo 39, comma 1, 
 lettera a), della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed ii.. 
 
6. Di procedere con successivo atto all’affidamento dei lavori previa verifica dei requisiti di 

legge e sottoscrizione del relativo contratto, da rendersi in forma pubblica amministrativa. 
 
7. Di disporre il versamento a favore dell’Autorità per la vigilanza, con le modalità e i termini 

stabiliti annualmente per effetto dell’art. 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
del contributo di Euro 30,00.- entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 
(MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale e per un importo complessivo pari 
alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo, 
impegnando la relativa spesa come di seguito indicato: 

 

importo missione programma titolo
macro 

aggregato
COFOG bilancio esigibilità impegno

                     30,00 01 06 1 02 01.3 2018 2018 611

cap. art.

1671/441

conto finanziario

U.1.02.01.99.999

descrizione

Altre imposte e tasse ufficio tecnico

descrizione

Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

 
 

8. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 
programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

  
 
Malé lì,  04.07.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – ing. Noemi Stablum - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 
 
 
Malé lì,  21.08.2018 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 



 

000086 

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


